
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
PORTARIA Nº 024/2024-PRH 

 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 208/2023-PRH. 

 
 

 RESOLVE 
 
 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo 

Edital no 208/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os 
departamentos afetos ao Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros. 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
 
(01) SERVIÇO SOCIAL 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Kathiuscia Aparecida Freitas 
Pereira Coelho 

Presidente UEL 

Profa. Dra. Thaísa Teixeira Closs Membro UFRGS 

Profa. Dra. Monique Bronzoni Damascena Membro UNIPAMPA 

Profa. Dra. Esther Luíza de Souza Lemos Suplente UNIOESTE 

Profa. Dra. Silmara Carneiro e Silva Suplente UEPG 

 
 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
 
(02) HUMANIDADES DIGITAIS 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Tiago Franklin Rodrigues Lucena Presidente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Corrêa Gontijo Membro UEM 

Prof. Dr. André Gonçalves de Oliveira Membro UNICAMP 

Prof. Dr. Roger Domenech Colacios Suplente UEM 

Prof. Dr. Manoel Dourado Bastos Suplente UEL 

 
(03) MULTIMEIOS 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Ana Cristina Teodoro da Silva Presidente UEM 

Profa. Dra. Valéria Soares de Assis Membro UEM 

Profa. Dra. Iris Yae Tomita Membro UEL 

Prof. Dr. Rael Bertarelli Gimenes Toffolo Suplente UEM 

Prof. Dr. Richard Gonçalvez André Suplente UEL 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
 
(04) GEOGRAFIA HUMANA 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Jorge Ulises Guerra Villalobos Presidente UEM 

Prof. Dr. Ricardo Luiz Tows Membro IFPR 

Profa. Dra. Marcia Alves Soares da Silva Membro UFMT 

Profa. Dra. Helena Rizzati Fonseca Suplente UFJF 

Prof. Dr. Danilo Volochko Suplente UFPR 

 
 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 
 
(05) ARQUEOLOGIA 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Claudia Inês Parellada Presidente UFPR 

Prof. Dr. Rafael Corteletti Membro UFPel-RS 

Profa. Dra. Luana Cristina da Silva Campos Membro UFMS 

Profa. Dra. Daniela Magalhaes Klokler Suplente UFMG 

Prof. Dr. Luiz Carlos Medeiros da Rocha Suplente UFPE 

 
(06) HISTÓRIA E PATRIMÔNIO 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Leandro Brunelo Presidente UEM 

Prof. Dr. Paulo Eduardo Dias de Mello Membro UEPG 

Prof. Dr. Edson José Holtz Leme Membro UEL 

Prof. Dr. Márcio Antônio Both da Silva Suplente UNIOESTE 

Profa. Dra. Neilaine Ramos Rocha de Lima Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 
 
(07) LÍNGUA INGLESA 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Ana Paula de Castro Sierakowski Presidente UFP 

Profa. Dra. Célia Regina Capellini Petreche Membro UENP 

Profa. Dra. Samantha Gonçalves Mancini 
Ramos 

Membro UEL 

Profa. Dra. Ana Cristina Biondo Salomão Suplente UNESP 

Prof. Dr. Fábio Henrique Rosa Senefonte Suplente UENP 

 
(08) TÉCNICAS DE SECRETARIADO, GESTÃO SECRETARIAL, PLANEJAMENTO E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, ESTÁGIO SUPERVISIONADO. 
 
 
Nome 

Função Instituição 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

Prof. Dr. Edson José Gomes Presidente UEM 

Profa. Dra. Rosely Dias da Silva Membro UNESPAR 

Profa. Dra. Lisiane Freitas de Freitas Membro UEL 

Prof. Dr. Fábio Lucas Pierini Suplente UEM 

Profa. Dra. Mabia Camargo Suplente UNICENTRO 

 
 
DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA 
 
(09) LIBRAS 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Roberto Antonio Alves Presidente UTFPR 

Profa. Dra. Kelly Priscilla Lóddo Cezar Membro UFPR 

Prof. Dr. Danilo da Silva Knapik Membro UFPR 

Profa. Dra. Dinéia Ghizzo Neto Fellini Suplente UNILA 

Prof. Dr. Fábio Alexandre Borges Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS 
 
(10) EDUCAÇÃO MUSICAL – INSTRUMENTOS DE TECLAS; CRIAÇÃO MUSICAL; 

ENSINO COLETIVO PARA ESPAÇOS EDUCACIONAIS DIVERSOS 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Solange Maranho Gomes Presidente UNESPAR 

Profa. Dra. Lilia Neves Gonçalves Membro UFU 

Profa. Dra. Carla Silva Reis Membro UFSJ 

Profa. Dra. Simone do Rocio Cit Suplente UEM 

Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araújo Filho Suplente UEM 

 
(11) COMPOSIÇÃO E CRIAÇÃO SONORA, ESTRUTURAÇÃO MUSICAL E 

TECNOLOGIAS 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt Presidente UEM 

Prof. Dr. Damián Keller Membro UFAC 

Prof. Dr. Danilo Augusto de Albuquerque 
Rossett 

Membro UFMS 

Prof. Dr. Paulo Lopes Suplente UEM 

Profa. Dra. Andreia Veber Suplente UEM 

 
(12) HISTÓRIA DA MÚSICA, ETNOMUSIOLOGIA E MATÉRIAS TEÓRICAS 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Cássia Virgínia Coelho de Souza Presidente UEM 

Profa. Dra. Simone do Rocio Cit Membro UEM 

Profa. Dra. Ana Paula Peters Membro UNESPAR 

Prof. Dr. Evandro Rodrigues Higa Suplente UFMS 

Prof. Dr. Rael Bertarelli Gimenes Toffolo Suplente UEM 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
(13) PEDAGOGIAS DO TEATRO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. André Luís Rosa Presidente UEM 

Prof. Dr. Érico José Souza de Oliveira Membro UNB 

Profa. Dra. Roberta Cristina Ninin Membro UNESPAR 

Prof. Dr. Diego de Medeiros Pereira Suplente UDESC 

Prof. Dr. Emerson de Paula Silva Suplente UNIFAP 

 
(14) POÉTICAS E PEDAGOGIAS DA VOZ 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Machado Chaves Membro UFGD 

Profa. Dra. Ana Paula Dassie Leite Membro UNICENTRO 

Profa. Dra. Sandra Parra Furlanete Suplente UEL 

Prof. Dr. Tiago Elias Mundim Suplente UNB 

 
(15) METODOLOGIAS DE PESQUISA NAS PEDAGOGIAS DO TEATRO 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima Presidente UEM 

Prof. Dr. Daniel Marques da Silva Membro UFRJ 

Prof. Dr. Daniel Santos Costa Membro UFSM 

Profa. Dra. Eloisa Leite Domenici Suplente UFSB 

Profa. Dra. Luciana Hartmann Suplente UNB 

 
(16) TEATRO E COMUNIDADE: EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 
 
Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Alexandre Villibor Flory Presidente UEM 

Prof. Dr. André Luís Gomes Membro UNB 

Profa. Dra. Raquel Guerra Membro UFSM 

Profa. Dra. Fabiana Lazzari de Oliveira Suplente UNB 

Profa. Dra. Sonia Aparecida Vido Pascolati Suplente UEL 

 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
 
(17) DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Marta Lucia Croce Presidente UEM 

Profa. Dra. Sandra Garcia Neves Membro UNESPAR 

Profa. Dra. Marciane Maria Mendes Membro UFFS 

Profa. Dra. Ercília Maria Angeli Teixeira de 
Paula 

Suplente UEM 

Profa. Dra. Gisele Brandelero Camargo Suplente UEPG 

 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
 
(18) PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL 
 
Nome 

Função Instituição 

Profa. Dra. Eliane Domingues Presidente UEM 

Profa. Dra. Aline Frollini Lunardelli Membro UEM 

Prof. Dr. Gustavo Zambenedetti Membro UNICENTRO 

Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva Suplente UEL 

Prof. Dr. Carlos Eduardo Lopes Suplente UEM 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 
Maringá, 15 de janeiro de 2024. 

 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

